

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

CNPJ: 82.777.244/0001-40  
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29  
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2023 - PR**

Processo Administrativo: 11/2023  
Processo de Licitação: 11/2023  
Data do Processo: 14/02/2023

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O objeto da presente licitação é a escolha mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Presidente Castello Branco/SC, durante o ano letivo de 2023, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e em seus anexos.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 10/2023 (Sequência: 1)**

Ao(s) 27 de Fevereiro de 2023, às 08:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 4652/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 11/2023, Licitação nº 6/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Reunida a Comissão de Licitação no local e horário marcado para abertura do certame, foram analisadas as propostas apresentadas, sendo consideradas de acordo e aceitas. Fica dispensada a apresentação da amostra em 02 (dois) dias úteis após a homologação, conforme item 11.1 do Edital, sendo que a análise dos produtos será realizada na primeira entrega. Ficam vencedoras as empresas conforme segue:

**Participante: 8512 - HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA - M**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate amadurecimento iniciado a ser entregue sem marcas de apodrecimento, casca sã, tamanho médio, sem sinais de rupturas ou machucados, grau ideal para consumo, a ser entregue em kg	KG	80,00	CEASA	0,0000	7,80	624,00
2	Abacaxi pérola amadurecimento médio a ser entregue em unidade de no mínimo 800g.	UN	600,00	CEASA	0,0000	9,40	5.640,00
3	Abóbora cabotiá verde em bom estado, firme colheita nova, a ser entregue kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	5,89	589,00
4	Acelga, em bom estado, sem estar amarelado, cor brilhante, firme, colheita boa a ser entregue em unidade.	UN	100,00	CEASA	0,0000	8,80	880,00
6	Alface lisa, em bom estado, sem partes escurecidas, cor verde viva, a ser entregue em unidade.	UN	600,00	CEASA	0,0000	4,70	2.820,00
7	Banana caturra amadurecimento iniciado a ser entregue em unidade (peso médio de uma unidade 150g).	KG	2.500,00	CEASA	0,0000	3,14	7.850,00
8	Batata doce com casca rosa a ser entregue em kg em bom estado, fácil cozimento sem partes danificadas, apodrecidas.	KG	100,00	CEASA	0,0000	5,89	589,00
9	Batata inglesa bom estado, sem pontos negros escurecidos, firme, colheita nova, tamanho médio, a ser entregue em kg.	KG	350,00	CEASA	0,0000	6,58	2.303,00
10	Beterraba em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de 150g ser entregue kg.	KG	250,00	CEASA	0,0000	4,80	1.200,00
12	Brócolis bom estado, sem estar amarelado cor verde brilhante firme colheita boa a ser entregue em unidade.	UN	350,00	CEASA	0,0000	9,60	3.360,00
13	Caqui chocolate amadurecimento médio a ser entregue sem marcas de apodrecimento a ser entregue em kg.	KG	80,00	CEASA	0,0000	9,70	776,00
16	Cebola in natura, tamanho médio, nova, de primeira qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútrida, a ser entregue em kg.	KG	250,00	CEASA	0,0000	6,30	1.575,00
17	Cenoura em bom estado, firme, colheita nova tamanho médio de 150g a ser entregue em kg.	KG	250,00	CEASA	0,0000	4,48	1.120,00
18	Chuchu em bom estado, firme colheita nova a ser entregue em Kg	KG	200,00	CEASA	0,0000	5,55	1.110,00
19	Couve-flor de primeira qualidade colhida recentemente, frescas e limpas, a ser entregue em unidade.	UN	300,00	CEASA	0,0000	6,64	1.992,00
20	Couve tipo manteiga, de tamanho médio, talo verde, coloração verde uniforme, sem manchas, intacta, a ser entregue em unidade.	UN	100,00	CEASA	0,0000	4,98	498,00
23	Espinafre a ser entregue em maço, coloração verde uniforme, sem manchas, intacta, a ser entregue em unidade.	UND	100,00	CEASA	0,0000	6,64	664,00
27	Maçã Fuji de boa qualidade pesando no mínimo 250g sem amassados nem pontos escurecidos a ser entregue em Kg	KG	300,00	CEASA	0,0000	12,09	3.627,00
28	Maçã argentina de boa qualidade pesando no mínimo 250g, não danificada, casca íntegra, sem pontos escurecidos a ser entregue em kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	16,10	1.610,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

**CNPJ:** 82.777.244/0001-40  
**RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29**  
**C.E.P.:** 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2023 - PR**

**Processo Administrativo:** 11/2023  
**Processo de Licitação:** 11/2023  
**Data do Processo:** 14/02/2023

Folha: 2/4

**Participante: 8512 - HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA - M**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Mamão formosa em estágio inicial de amadurecimento, sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg.	KG	700,00	CEASA	0,0000	12,45	8.715,00
30	Manga Palmer em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de no mínimo 100g ser entregue em unidade.	KG	600,00	CEASA	0,0000	6,30	3.780,00
31	Melancia inteira, fresca, no ponto de maturação, sem partes danificadas ou podres a ser entregue em unidade de 15kg aproximadamente.	KG	1.000,00	CEASA	0,0000	3,15	3.150,00
32	Melão gaúcho de 1° qualidade a ser entregue em unidade amadurecimento inicial sem partes estragadas ou podres.	KG	300,00	CEASA	0,0000	7,80	2.340,00
34	Milho verde em espiga, in natura, sem casca sem partes podres, grãos bem desenvolvidos, novos, macios e leitosos de cor clara, sem a presença de bolor, insetos, a ser entregue em espiga.	UN	500,00	CEASA	0,0000	2,48	1.240,00
40	Pêssego molar ou branco, de boa qualidade, maturação média, sem amassados nem pontos escurecidos a ser entregue em quilos.	KG	150,00	CEASA	0,0000	9,98	1.497,00
41	Pimentão tipo verde, in natura, fresco, firme a ser entregue em unidade de 100g.	KG	30,00	CEASA	0,0000	8,95	268,50
44	Repolho verde em bom estado de conservação, próprio para o consumo, sem partes podres, a ser entregue em unidade de no mínimo 1kg.	UN	500,00	CEASA	0,0000	5,98	2.990,00
45	Rúcula, em bom estado, próprio para o consumo, sem partes podres, a ser entregue em unidade	UN	100,00	CEASA	0,0000	4,48	448,00
47	Tomate longa vida sem avarias, de primeira qualidade, grau médio de maturação, cor vermelha, polpa firme e intacta, sem partes podres, em bom estado a ser entregue em kg.	KG	400,00	CEASA	0,0000	7,12	2.848,00
50	Kiwi in natura de primeira qualidade, grau médio de maturação, polpa firme e intacta, sem partes podres, em bom estado a ser entregue em kg	KG	30,00	CEASA	0,0000	25,90	777,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>66.880,50</b>

**Participante: 8592 - SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Aipim descascado congelado, acondicionado em embalagem de 1kg, colheita recente, de fácil cozimento, a ser entregue em embalagem plástica sem avarias, contendo data de embalagem, validade, embalagem íntegra. Validade de no mínimo 03 meses.	UN	80,00	QUESTO SI	0,0000	10,65	852,00
11	Biscoito de polvilho ingredientes polvilho, água, óleo vegetal e sal, a ser entregue em embalagem de 80g.	UN	2.000,00	MASTERCool	0,0000	7,80	15.600,00
14	Carne bovina em cubos, máximo 10% de gordura, congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho- vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponevroses, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem plástica. A ser entregue em embalagem de 1kg	KG	100,00	FRIBAZ	0,0000	38,50	3.850,00
15	Carne bovina moída congelado, corte patinho, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponevroses, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM, SIE) e data de embalagem. Se congelada, teor de água no máximo de 3%.	KG	350,00	FRIBAZ	0,0000	29,99	10.496,50
21	Ervilha congelada sem conservantes, embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais, informações sobre conservação doméstica e ter registro de inspeção. Transportar em veículo refrigerado ou em caixas térmicas higienizadas. Embalagem de 1kg	KG	30,00	LAR	0,0000	33,30	999,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

CNPJ: 82.777.244/0001-40  
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29  
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2023 - PR**

Processo Administrativo: 11/2023  
Processo de Licitação: 11/2023  
Data do Processo: 14/02/2023

Folha: 3/4

Participante: 8592 - SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	Ervilha partida. Sem sujidades, bolor, caruncho, a ser entregue em embalagem íntegra plástica atóxica de 500gr contendo validade e em bom aspecto sem carunchos.	UN	15,00	CAROL	0,0000	10,95	164,25
24	Geleia a base de fruta sem adição de açúcar, edulcorantes ou adoçantes artificiais. A ser entregue em embalagem de 200g a 500g.	UN	20,00	VITAO	0,0000	24,64	492,80
25	Bebida láctea embalagem entre 800g e 900g, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Sabores: morango, côco, salada de frutas, pêssego, frutas vermelhas.	UN	1.000,00	TIROL	0,0000	5,10	5.100,00
26	Bebida láctea SEM LACTOSE embalagem entre 100g a 120g, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Sabores: morango, côco, salada de frutas, pêssego, frutas vermelhas.	UN	100,00	TIROL	0,0000	4,69	469,00
33	Milho de pipoca premium tipo 1, embalagem de 500g, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 seis meses a contar da data de entrega.	UN	35,00	CAROL	0,0000	6,75	236,25
35	Nata, ingredientes creme de leite, embalagem de 300g, sem avarias, contendo data de validade, fabricante.	UN	300,00	TIROL	0,0000	12,15	3.645,00
36	Pão fatiado a ser entregue pacote de 400g a 500g contendo fabricante, data de validade, embalagem sem avarias, sem bolor.	UN	200,00	BOKITUS	0,0000	6,99	1.398,00
37	Pão fatiado integral a ser entregue pacote de 400g a 500g contendo fabricante, data de validade, embalagem sem avarias, sem bolor.	UN	200,00	BOKITUS	0,0000	8,50	1.700,00
38	Ovo de galinha, embalagem com doze unidades produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor vermelha, proveniente de avicultor com inspeção oficial, produto com cor, odor e sabor característico, casca lisa, sem rachaduras, isento de bolor. Acondicionado em embalagem resistente de plástico Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.	DZ	200,00	QUESTO SI	0,0000	9,95	1.990,00
39	Filé de peito de frango, tipo sassami, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. A ser entregue acondicionado em embalagem plástica com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	500,00	LAR	0,0000	20,90	10.450,00
42	Presunto sem gordura a base de pernil suíno, a ser entregue em embalagem de no mínimo 150g, com data de validade, fabricante, embalagem fechada, íntegra, sem bolor.	UN	400,00	PAMPLONA	0,0000	9,80	3.920,00
43	Queijo tipo prato ou muçarela, sem lactose, fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. Contendo 150g na embalagem e a identificação do produto, validade, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção SIM, SIE ou SIF.	UN	500,00	TIROL	0,0000	12,90	6.450,00
46	Sobrecoxa de frango congelada em congelamento IQF (um a um, individual), sem sinais de recongelamento. Acondicionado em pacotes plásticos de 1 kg. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção estadual ou federal. Transportar em veículo refrigerado ou em caixas térmicas higienizadas prazo de validade e selo de inspeção do órgão competente, com rótulo, data de fabricação e validade.	KG	400,00	LAR	0,0000	16,90	6.760,00
48	Torradinha água e sal, ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água e gordura animal, sal, fermento biológico. Não contém açúcar. A ser entregue em embalagem de no mínimo 200g.	UN	200,00	ISABELA	0,0000	5,90	1.180,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2023 - PR**

CNPJ: 82.777.244/0001-40  
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29  
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

Processo Administrativo: 11/2023  
Processo de Licitação: 11/2023  
Data do Processo: 14/02/2023

Folha: 4/4

Participante: 8592 - SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
49	Torradinha grãos e fibras, ingredientes farinha integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água e gordura vegetal de côco, sal, fermento biológico, chia, linhaça e gergelim. Não contém açúcar. Embalagem de no mínimo 200g	UN	200,00	ISABELA	0,0000	5,90	1.180,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>76.932,80</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>143.813,30</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Presidente Castello Branco, 27 de Fevereiro de 2023

**COMISSÃO:**

Edenilson Domingos Zeni - ..... - Pregoeiro(a)  
Alexandra Schumann - ..... - Membro  
Vanessa Cervelin - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Augustinho Marco Leoratto - ..... - Representante  
Dayara Aparecida Mores - ..... - Representante